
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33812  43Segunda-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 2019 

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

SUBSTITUIÇÃO DE COMISSÃO FISCALIZADORA DE 
CONTRATO: PORTARIA Nº 033/2019 – DAL2, de 21 
de fevereiro de 2019, que MANTÉM o TEN CEL QOPM RG 
26318 JOMIRES REBELO PIRES, como Presidente da Comissão 
Fiscalizadora, a f m de f scalizar o Contrato Administrativo Nº 
005/2018 – DAL/PMPA celebrado entre a PMPA e a EMPRESA 
LOCAVEL SERVIÇOS LTDA, cujo objeto destina-se a “contratação 
de empresa especializada na Prestação de Serviço de Locação de 
Veículos Automotores, para atender as necessidades da Polícia 
Militar do Pará, de acordo com as condições e especif cações 
técnicas constantes no Terno de Referência deste Contrato 
– Anexo I do Edital”. NOMEIA como membro da Comissão 
Fiscalizadora o CAP QOPM RG 33433 ESMALIE DA SILVA 
MESQUITA e a 3º SGT PM RG 18531 ANGELA MARIA SANTOS 
DA SILVA, em substituição ao CAP QOPM RG 35492 KAYDSON 
FERNANDO DOS REIS CUNHA e a 3º SGT PM RG 23331 JESULENE 
SOARES CARDOSO, respectivamente.
JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL - CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 409296
PORTARIA Nº 0919/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exer-
cício da atribuição prevista no art. 90 da Lei Estadual nº 5.251, 
de 31 de julho de 1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Consideran-
do o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 
5.251/1985, combinado com o artigo 21, inciso II, do Regula-
mento das Polícias Militares e Corpos de Bombeiros Militares 
(Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – R-200); Con-
siderando os termos do Ofício nº 080/19- GAB.CMDO, de 19 de 
fevereiro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º COLOCAR a 3º SGT PM RG 25779 MARTA CRISTINA DA 
SILVA CARDOSO, à disposição do Colégio Militar de Belém.
Art. 2º AGREGAR a 3º SGT PM RG 25779 MARTA CRISTINA DA 
SILVA CARDOSO, à disposição do Colégio Militar de Belém.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 21 de fevereiro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 409202
PORTARIA Nº 0918/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exer-
cício da atribuição prevista no art. 90 da Lei Estadual nº 5.251, 
de 31 de julho de 1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Consideran-
do o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 
5.251/1985, combinado com o artigo 21, inciso II, do Regula-
mento das Polícias Militares e Corpos de Bombeiros Militares 
(Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – R-200); Con-
siderando os termos do Ofício nº 080/19- GAB.CMDO, de 19 de 
fevereiro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º COLOCAR o SUB TEN PM RG 21428 SIDCLEY MONTEIRO 
DAS NEVES à disposição do Colégio Militar de Belém.
Art. 2º AGREGAR o SUB TEN PM RG 21428 SIDCLEY MONTEIRO 
DAS NEVES, à disposição do Colégio Militar de Belém.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 21 de fevereiro 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 409210
SUBSTITUIÇÃO DE COMISSÃO FISCALIZADORA DE 
CONTRATO: PORTARIA Nº 034/2019 – DAL2, de 21 
de fevereiro de 2019, que MANTÉM o TEN CEL QOPM RG 
26318 JOMIRES REBELO PIRES, como Presidente da Comissão 
Fiscalizadora, a f m de f scalizar o Contrato Administrativo Nº 
271/2018 – DAL/PMPA celebrado entre a PMPA e a EMPRESA 
NACIONAL SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA, cujo objeto destina-se 
a “contratação de empresa especializada na Prestação de Serviço 
de Locação de Motocicletas, para atender as necessidades 
da Polícia Militar do Pará, de acordo com as condições e 
especif cações técnicas constantes no Terno de Referência 
deste Contrato – Anexo I do Edital”. NOMEIA como membro da 
Comissão Fiscalizadora a 3º SGT PM RG 18531 ANGELA MARIA 
SANTOS DA SILVA em substituição a 3º SGT PM RG 23331 

JESULENE SOARES CARDOSO e MANTÉM o 3º SGT PM RG 13125 
RUBENS MONTEIRO DE SOUSA.
JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL - CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 409298
PORTARIA Nº 0715/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofí-
cio nº 053/2019 – SEC/EMG, de 15 de janeiro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 1º 
SGT PM RG 15067 SERGIO RICARDO SOUSA DE JESUS, por ha-
ver cessado o motivo de sua permanência na Secretaria Nacional 
de Segurança Publica.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 1º SGT PM RG 15067 SERGIO RICARDO 
SOUSA DE JESUS, no Comando de Missões Especiais da PMPA 
(Belém).
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 21 de fevereiro de 2019.
JOSE DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA
.

Protocolo: 409177
SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA 
Nº 032/2019 – DAL2, de 21 de fevereiro de 2019, que 
NOMEIA o CAP QOPM RG 33433 ESMALIE DA SILVA MESQUITA 
em substituição ao CAP QOPM RG 35492 KAYDSON FERNANDO 
DOS REIS CUNHA, a f m de f scalizar o Contrato Administrativo 
Nº 040/2015 – DAL/PMPA celebrado entre a PMPA e a EMPRESA 
MAC ID COMÉRCIO, SERVIÇO E TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA 
LTDA, cujo objeto destina-se a “contratação de empresa 
especializada em locação de impressoras”. MANTER como Fiscal 
Interino o SUB TEN PM RG 11432 MANOEL DA CONCEIÇÃO DA 
SILVA MENDES.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL - CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 409295

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 153-DI-DF-19
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAPANEMA - PA
DESTINO: SANTA LUZIA DO PARÁ - PA
PERÍODO: 31/01/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): CB PM GLEUBER ARAUJO 
DA SILVA CPF: 779.542.972-68
VALOR: R$ 72,00;
SD PM DHARLISSON FERREIRA SIMAS 
CPF: 957.751.372-72
VALOR: R$ 72,00.
ORDENADOR: IVONE DA SILVA MENDES

PORTARIA Nº 154-DI-DF-19
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ITAITUBA - PA
DESTINO: BELÉM - PA
PERÍODO: 18 A 20/02/2019 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS
SERVIDOR: CB PM EDER ILSON 
SALOMÃO BARBOSA CPF: 607.129.702-82
VALOR: R$ 288,00.
ORDENADOR: IVONE DA SILVA MENDES

PORTARIA Nº 155-DI-DF-19
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ITAITUBA - PA
DESTINO: BELÉM- PA
PERÍODO: 25/02 A 01/03/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM FRANCIVALBER
ALVES DOS SANTOS CPF: 442.495.862-00
VALOR: R$ 600,00;
SGT PM RENATO COELHO FIGUEIRA
CPF: 571.205.792-15
VALOR: R$ 600,00;
CB PM RAYCIVAN MOTA DE CARVALHO
CPF: 526.553.852-68
VALOR: R$ 576,00.
ORDENADOR: IVONE DA SILVA MENDES

PORTARIA Nº 156-DI-DF-19
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ITAITUBA - PA
DESTINO: BELÉM- PA
PERÍODO: 13 A 15/02/2019 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS
SERVIDOR: CB PM ABRAÃO RODRIGUES 
TAPAJÓS CPF: 961.966.962-20
VALOR: R$ 288,00.
ORDENADOR: IVONE DA SILVA MENDES

PORTARIA Nº 157-DI-DF-19
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: VITORIA DO XINGU - PA
DESTINO: ALTAMIRA - PA
PERÍODO: 12/02/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR: CB PM PAULO HENRIQUE DE 
OLIVEIRA PINTO CPF: 764.036.452-34
VALOR: R$ 72,00.
ORDENADOR: IVONE DA SILVA MENDES

PORTARIA Nº 158-DI-DF-19
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: VITORIA DO XINGU - PA
DESTINO: ALTAMIRA - PA
PERÍODO: 12/02/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR: SD PM DIEGO CARDINS 
MACEDO MENDES CPF: 529.716.782-53
VALOR: R$ 72,00.
ORDENADOR: IVONE DA SILVA MENDES

PORTARIA Nº 159-DI-DF-19
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ALTAMIRA - PA
DESTINO: BELÉM - PA
PERÍODO: 05 A 07/02/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS
SERVIDOR: MAJ PM ALESSANDRO SILVA 
CELESTINO CPF: 450.279.512-72
VALOR: R$ 360,00.
ORDENADOR: IVONE DA SILVA MENDES

PORTARIA Nº 160-DI-DF-19
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTARÉM - PA
DESTINO: RURÓPOLIS- PA
PERÍODO: 04 A 06/02/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO 
E 02 DE POUSADA
SERVIDOR: CB PM MARCOS PAOLO LEITE
CPF: 791.357.302-34
VALOR: R$ 360,00.
ORDENADOR: IVONE DA SILVA MENDES

PORTARIA Nº 161-DI-DF-19
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: PORTEL - PA
DESTINO: GURUPÁ- PA
PERÍODO: 05 A 08/02/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS
SERVIDOR: SD PM JEFFERSON DA COSTA 
LOPES CPF: 824.253.452-72
VALOR: R$ 432,00.
ORDENADOR: IVONE DA SILVA MENDES

PORTARIA Nº 162-DI-DF-19
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MELGAÇO - PA
DESTINO: GURUPÁ- PA
PERÍODO: 05 A 08/02/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS
SERVIDOR: SD PM DELYELSON DOS
SANTOS MONTEIRO CPF: 010.944.442-60
VALOR: R$ 432,00.
ORDENADOR: IVONE DA SILVA MENDES

PORTARIA Nº 163-DI-DF-19
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ABAETETUBA - PA
DESTINO: MOJU- PA
PERÍODO: 06/02/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR: SGT PM PAULO RODRIGUES 
COSTA CPF: 453.926.172-04
VALOR: R$ 75,00.
ORDENADOR: IVONE DA SILVA MENDES


